
 

10 января  2025 года 
 

 

 

№ 108 
 

Периодическое печатное издание 
Официальный вестник Цивильского муниципального округа 

Издается с 12 декабря 2022 года  Распространяется бесплатно 

 
ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА  

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИВИЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

09 января 2025 г. № 02 

город Цивильск 

 

 

 

 

Об утверждении календарного плана физкультурных и спортивных мероприятий Цивильского 

муниципального округа Чувашской Республики, включающих в себя физкультурные и спортивные 

мероприятия по реализации комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) на  

2025 год. 

 

В целях регламентации проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий на территории Цивильского муниципального округа, администрация Цивильского 

муниципального округа  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить календарный план физкультурных и спортивных мероприятий Цивильского муниципального округа Чувашской Республики, включающих в себя физкультурные и спортивные 

мероприятия по реализации комплекса «Готов к труду и обороне» ГТО на 2025 год (далее - План). 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания. 

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Цивильского муниципального округа Чувашской Республики. 

 

Глава Цивильского  

муниципального округа                                                                      А.В.Иванов 

 
 

 

                          Приложение № 1 

к Постановлению  

администрации Цивильского 

муниципального округа 

№02  от 09.01.2025 

 

Календарный план спортивно - массовых мероприятий в Цивильском муниципальном округе Чувашской Республики на 2025 год 

 

 

 

ЦИВИЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

КОМПЛЕКСНЫЕ СПОРТИВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ 

2025 год 

№ п/п Наименование мероприятия Дата проведения Место проведения Кол-во участников Ответственные за проведение 

1 Фестиваль Цивильского муниципального 

округа «Спортивная семья» 

май г. Цивильск 50-100 Сектор культуры, молодежной политики, 

спорта и архивного дела 

2 Фестиваль ВФСК ГТО  в течении года Цивильский МО 1000 Сектор культуры, молодежной политики, 

спорта и архивного дела 

3 День физкультурника 

(волейбол, мини-футбол, шашки, шахматы, 

самбо, дартс, гиревой спорт, армспорт, 

перетягивание каната, плавание, 

легкоатлетическая эстафета, масс-рестлинг) 

август г. Цивильск 

 

300 Сектор культуры, молодежной политики, 

спорта и архивного дела 

4 Окружной этап юнармейских игр «Зарница» 

и «Орленок» 

май Г. Цивильск 150 Сектор культуры, молодежной политики, 

спорта и архивного дела 

5 Соревнования посвященные Дню ВМФ 

России (армрестлинг, перетягивание каната, 

футбол) 

июль г. Цивильск 100 Сектор культуры, молодежной политики, 

спорта и архивного дела. 

Военный комиссариат. 

Ветеранские организации ВМФ России и 

СССР 

6 Соревнования посвященные Дню ВДВ 

России (стрельба из пневматического 

оружия, волейбол, футбол, метание малой 

саперной лопатки в цель) 

август г. Цивильск 100 Сектор культуры, молодежной политики, 

спорта и архивного дела. 

Военный комиссариат. 

Ветеранские организации ВДВ России и 

СССР 

7 Фестиваль спорта среди маломобильных 

групп населения (легкая атлетика, дартс, 

плавание, стрельба из пневматического 

пистолета, армрестлинг) посвященный 

«Международному Дню Инвалида» 

3 декабря г. Цивильск 

 

50-100 Сектор культуры, молодежной политики, 

спорта и архивного дела. 

Отдел социальной защиты населения 

8 Спартакиада школьников Цивильского 

муниципального округа 

в течение года По назначению  Отдел образования и соц.развития 

9 Спартакиада педагогических работников 

Цивильского муниципального округа 

в течение года По назначению  Профком РО 

10 Соревнования на днях деревень и сел май -октябрь По назначению  Начальники территориальных отделов 

 

 

 

 

СОРЕВНОВАНИЯ ПО ВИДАМ СПОРТА 

1.Баскетбол 

1 Кубок муниципального округа среди мужчин ноябрь г. Цивильск 120 Сектор культуры, молодежной политики, 

спорта и архивного дела. 

 

2 Кубок муниципального округа среди женщин ноябрь г. Цивильск 100 Сектор культуры, молодежной политики, 

спорта и архивного дела. 

3 Кубок муниципального округа среди мужчин 

посвященный Дню Защитника Отечества 

февраль г. Цивильск 120 Сектор культуры, молодежной политики, 

спорта и архивного дела. 



             

 

           10 января, пятница                                                                                                                                                                    Официальный вестник                                                                                                                                                                           

2      № 108                                                                                                                                                                         Цивильского муниципального округа 

 
4 Кубок посвященный Международному 

Женскому Дню 8 марта среди женских команд 

март г. Цивильск 60 Отдел образования и соц.развития 

5 Кубок посвященный Дню Космонавтики среди 

женских команд 

апрель г. Цивильск 60 Сектор культуры, молодежной политики, 

спорта и архивного дела. 

6 Окружные этапы «КЭС–баскет» и Первенства 

среди юношей и девушек 

По назначению По назначению 120 Федерация баскетбола ЧР, Минспорт, 

Минобр ЧР 

7 Соревнования по стрит-болу «День защиты 

детей» 

июнь г. Цивильск 30 Сектор культуры, молодежной политики, 

спорта и архивного дела. 

8 Соревнования по стрит-болу «Прощай лето» август г. Цивильск 30 Сектор культуры, молодежной политики, 

спорта и архивного дела. 

2. Бокс 

1 Открытый чемпионат и Первенство Цивильского 

района по боксу памяти ветеранов войны, труда и 

спорта Станислава Полещука и воина-

интернационалиста гвардии прапорщика 

Николая Фомина на призы Героя России Евгения 

Борисова 

январь г. Цивильск 300 Сектор культуры, молодежной политики, 

спорта и архивного дела. 

Федерация бокса ЧР, федерация бокса 

Цивильского муниципального округа 

2 Турнир на окружном празднике «Традиционная 

Цивильская Тихвинская ярмарка» 

июль г. Цивильск 150 Отдел образования и соц. развития 

3 Открытый турнир по боксу  памяти Михаил 

Егоровича и Михаил Николаевича  Красновых 

октябрь г. Цивильск 300 Сектор культуры, молодежной политики, 

спорта и архивного дела. 

Федерация бокса ЧР, федерация бокса 

Цивильского муниципального округа 

5 Турнир по боксу памяти воинов-десантников, 

Кавалеров Ордена Мужества, старших 

прапорщиков Дмитрия Алексеева и Андрея 

Семенова, посвящённый Дню военной разведки 

под девизом «За нами победа» 

ноябрь г. Цивильск 300 Сектор культуры, молодежной политики, 

спорта и архивного дела. 

Федерация бокса ЧР, федерация бокса 

Цивильского муниципального округа 

6 Открытый турнир по боксу под девизом: «Дети 

наше будущее» 

10 июня г. Цивильск 100 Сектор культуры, молодежной политики, 

спорта и архивного дела. 

3.Велосипедный спорт 

1 Велопробег памяти полного кавалера ордена 

Славы Прокопьева Г.Т. 

май д. Булдеево  60 Сектор культуры, молодежной политики, 

спорта и архивного дела. 

4. Волейбол 

1 Рождественский турнир по волейболу среди 

женских и мужских команд на призы главы 

Цивильского муниципального округа 

7-8 января г. Цивильск 100 Сектор культуры, молодежной политики, 

спорта и архивного дела. 

2 Кубок 

муниципального округа по волейболу среди 

мужчин посвященный Дню Защитника Отечества 

февраль г. Цивильск 60-80 Сектор культуры, молодежной политики, 

спорта и архивного дела. 

3 Кубок муниципального округа по волейболу 

среди женщин посвященный Международному 

Женскому Дню 8 марта 

март г. Цивильск 60-80 Сектор культуры, молодежной политики, 

спорта и архивного дела. 

4 Чемпионат Цивильского муниципального округа 

среди мужчин 

октябрь г. Цивильск 150 Сектор культуры, молодежной политики, 

спорта и архивного дела. 

5 Чемпионат муниципального округа среди 

женщин 

октябрь г. Цивильск 150 Сектор культуры, молодежной политики, 

спорта и архивного дела. 

6 Первенство муниципального округа среди 

школьников 

март г. Цивильск 150-200 Сектор культуры, молодежной политики, 

спорта и архивного дела. 

7 Турнир на Цивильской Тихвинской ярмарке июль г. Цивильск 150-200 Сектор культуры, молодежной политики, 

спорта и архивного дела. 

8 Первенство по волейболу среди предприятий и 

организаций Цивильского муниципального 

округа 

По назначению г. Цивильск 120 Сектор культуры, молодежной политики, 

спорта и архивного дела. 

9 Окружные этапы «Школьной волейбольной 

лиги» и Первенства среди юношей и девушек 

По назначению По назначению 120 Федерация волейбола ЧР, Минспорт, 

Минобразования ЧР 

10 Ветеранские соревнования По назначению В течение года 120 Сектор культуры, молодежной политики, 

спорта и архивного дела. 

 

 

 

5.Вольная борьба 

1 Открытое первенство Цивильского 

муниципального округа 

март г. Цивильск 20-30 Сектор культуры, молодежной политики, 

спорта и архивного дела. 

2 Турнир на окружном празднике «Акатуй» июль г. Цивильск 30-50 Сектор культуры, молодежной политики, 

спорта и архивного дела. 

6. Гиревой спорт 

1 «Акатуй- 2025» июнь г. Цивильск 60 Сектор культуры, молодежной политики, 

спорта и архивного дела. 

2 Открытое первенство муниципального округа октябрь г. Цивильск 120-150 Сектор культуры, молодежной политики, 

спорта и архивного дела. 

3  Турнир посвященный  «Дню защитника 

отечества» 

февраль п. Конар 60-120 Сектор культуры, молодежной политики, 

спорта и архивного дела. 

4 Открытый турнир посвященный памяти 

студентов и выпускников Цивильского аграрно-

технологического техникума героически 

погибших во время проведения СВО 

Александрова Е.А.,  Никонова А.В., Львова С.А., 

Михеева А.В., Аргичева Г.А. 

февраль г. Цивильск 100 Сектор культуры, молодежной политики, 

спорта и архивного дела. 

7. Мас-рестлинг 

1 Первенство Цивильского муниципального округа август г. Цивильск 15-25 Сектор культуры, молодежной политики, 

спорта и архивного дела. 

8. Каратэ 

1 Турнир на Цивильской Тихвинской Ярмарке июль г. Цивильск 80-100 Сектор культуры, молодежной политики, 

спорта и архивного дела. 

2 Первенство Цивильского муниципального округа декабрь г. Цивильск 80-100 Сектор культуры, молодежной политики, 

спорта и архивного дела. 

9. Легкая атлетика 

1 Эстафетный пробег на призы М.В.Силантьева апрель г. Цивильск 100-150 Сектор культуры, молодежной политики, 

спорта и архивного дела. 

2 Чемпионат республики на призы ЗМС 

Г.А.Романовой 

апрель г. Цивильск 270 Сектор культуры, молодежной политики, 

спорта и архивного дела. 

3 Легкоатлетический пробег д. Иремкасы – с. 

Первое Степаново памяти Героя Советского 

Союза Н.С. Ижутова 

 

4 мая с. Первое Степаново 250-300 Сектор культуры, молодежной политики, 

спорта и архивного дела. Первостепанов-ский  

ТО 

4 Легкоатлетический пробег «Дорога мужества» 9 мая г. Цивильск 300 Сектор культуры, молодежной политики, 

спорта и архивного дела. 

Михайловский ТО 

5 Первенство муниципального округа среди 

школьников 

май г. Цивильск 150-200 Отдел образования и соц. развития 



 

 

Официальный вестник                                                                                                                                                                       10 января, пятница                                                                                                                                                                         

Цивильского муниципального округа                                                                                                                                                                        № 108 

 

3 

 Соревнования по легкой атлетике  «Цивильская 

миля» 

июнь  г. Цивильск 150-200 Сектор культуры, молодежной политики, 

спорта и архивного дела. 

6 Легкоатлетическая эстафета среди работников 

территориальных отделов и отделов 

администрации муниципального округа 

август г. Цивильск 125-150 Сектор культуры, молодежной политики, 

спорта и архивного дела. 

 

7 Легкоатлетическая эстафета на призы главы 

Цивильского муниципального округа  

сентябрь г. Цивильск 200—300 Сектор культуры, молодежной политики, 

спорта и архивного дела. 

8 «Кросс Нации - 2025» сентябрь г. Цивильск 

 

500 Сектор культуры, молодежной политики, 

спорта и архивного дела. 

 

9 Осенний л\а кросс на призы В.В.Тихонова  октябрь д. Поваркасы 200-300 Сектор культуры, молодежной политики, 

спорта и архивного дела. 

Поваркасинский МО 

10. Лыжные гонки 

1 Открытие лыжного сезона открытый чемпионат 

Цивильского муниципального округа среди 

любителей «Серебряная лыжня-2025»  

27 января г. Цивильск 250-300 Сектор культуры, молодежной политики, 

спорта и архивного дела. 

2 Новогодняя гонка декабрь г. Цивильск 100-150 Сектор культуры, молодежной политики, 

спорта и архивного дела. 

3 Чемпионат муниципального округа февраль г. Цивильск 200-250 Сектор культуры, молодежной политики, 

спорта и архивного дела. 

4 Открытый чемпионат Цивильского 

муниципального округа по лыжным гонкам 

среди любителей памяти  А.К. Семенова 

февраль Г. Цивильск 200-300 Сектор культуры, молодежной политики, 

спорта и архивного дела. 

5  «Лыжня России - 2025» февраль г. Цивильск 

 

500 Сектор культуры, молодежной политики, 

спорта и архивного дела. 

 

6 «Хорнварская лыжня - 2025» март д. Хорнвары 150-200 Сектор культуры, молодежной политики, 

спорта и архивного дела. 

Малоянгорчинский ТО 

6 Чемпионат муниципального округа среди 

школьников  

март г. Цивильск 250-300 Отдел образования и соц. развития 

7 Лыжная эстафета среди сельских поселений на 

призы землячества «Савал» и АУ «Цивильский 

Издательский дом» 

март г. Цивильск 125-150 Сектор культуры, молодежной политики, 

спорта и архивного дела. 

11. Мотоциклетный спорт 

1  Открытое первенство Цивильского 

муниципального округа по мотокроссу 

«Ярмарка», «Акатуй» 

июль г. Цивильск 50-80 Сектор культуры, молодежной политики, 

спорта и архивного дела. 

12. Настольный теннис 

1 Первенство муниципального округа среди 

работников территориальных отделов и отделов 

администрации муниципального округа 

апрель г. Цивильск 80-100 Сектор культуры, молодежной политики, 

спорта и архивного дела. 

13. Пауэрлифтинг 

1 Открытое первенство Цивильского 

муниципального округа 

июль г. Цивильск 60-80 Сектор культуры, молодежной политики, 

спорта и архивного дела. 

2 Турнир посвященный памяти С.А. Васильева ноябрь г. Цивильск 50-100 Сектор культуры, молодежной политики, 

спорта и архивного дела. 

14. Плавание 

1 Первенство Цивильского муниципального округа октябрь г. Цивильск 150-200 Сектор культуры, молодежной политики, 

спорта и архивного дела. 

2 Открытое первенство среди работников 

территориальных отделов и отделов 

администрации муниципального округа 

ноябрь г. Цивильск 20-30 Сектор культуры, молодежной политики, 

спорта и архивного дела. 

15. Пожарно-прикладной спорт 

1 Окружные соревнования в зачет «Зарница» и 

«Орленок» 

май г. Цивильск 50-60 Отдел образования и соц. развития 

16. Рукопашный бой 

1 Открытое первенство Цивильского 

муниципального округа посвященное выводу  

Советских войск из ДРА 

14 февраля г. Цивильск 60-150 Сектор культуры, молодежной политики, 

спорта и архивного дела. 

2 Открытый турнир по рукопашному бою памяти 

Героя России Н.В. Смирнова 

5  ноября г. Цивильск 80-200 Сектор культуры, молодежной политики, 

спорта и архивного дела. 

17. Рыболовный спорт 

1 Первенство по рыболовному спорту в 

дисциплине «Цивильский поплавок» 

август Таткунашская плотина 

Михайловское с/п 

60-80 Сектор культуры, молодежной политики, 

спорта и архивного дела. 

18. Самбо 

1 Открытое первенство  Цивильского 

муниципального округа  памяти ушедших 

спортсменов борцов «Память» 

май г. Цивильск 150 Сектор культуры, молодежной политики, 

спорта и архивного дела. 

2 Соревнования на празднике «Ярмарка», 

«Акатуй» 

июнь-июль г. Цивильск 40 Сектор культуры, молодежной политики, 

спорта и архивного дела. 

3 Турнир по самбо «Международный день самбо» ноябрь г. Цивильск 60 Сектор культуры, молодежной политики, 

спорта и архивного дела. 

4 Турнир, посвященный памяти воинов-

интернационалистов 

декабрь г. Цивильск 60 Сектор культуры, молодежной политики, 

спорта и архивного дела. 

19. Спортивный туризм 

1 Первенство Цивильского муниципального округа 

памяти героически погибшего участника СВО 

выпускника МБОУ «Цивильская СОШ №1» 

Никитина Н.В. 

ноябрь г. Цивильск 120 Сектор культуры, молодежной политики, 

спорта и архивного дела. 

20. Футбол 

1 Зимний чемпионат памяти Б.В. Михайлова декабрь-февраль г. Цивильск 120 Сектор культуры, молодежной политики, 

спорта и архивного дела. 

2 Рождественский турнир по футзалу среди 

детских клубных команд 

январь г. Цивильск 60 Сектор культуры, молодежной политики, 

спорта и архивного дела. 

3 Чемпионат Цивильского муниципального округа 

по футзалу 

январь-апрель г. Цивильск 200-230 Сектор культуры, молодежной политики, 

спорта и архивного дела. 

4  «Прощай зимушка-зима» - мини-футбол март г. Цивильск 120-150 Сектор культуры, молодежной политики, 

спорта и архивного дела. 

5 Весенний кубок им. Героя СССР П.И. Иванова апрель-май г. Цивильск 260 Сектор культуры, молодежной политики, 

спорта и архивного дела. 

6 Округный этап турнира среди детских сельских 

команд по футболу «Золотой колосок» 

июнь п. Молодежный 100-120 Сектор культуры, молодежной политики, 

спорта и архивного дела. 

7 Чемпионат муниципального округа май-октябрь г. Цивильск 

п. Опытный 

с. Чурачики 

п. Молодежный 

с. Игорвары 

д. Вторые Вурманкассы 

120-150 Сектор культуры, молодежной политики, 

спорта и архивного дела. 



             

 

           10 января, пятница                                                                                                                                                                    Официальный вестник                                                                                                                                                                           

4      № 108                                                                                                                                                                         Цивильского муниципального округа 

 
8 «Акатуй», «Ярмарка» мини-футбол июнь-июль г. Цивильск 180 Сектор культуры, молодежной политики, 

спорта и архивного дела. 

9 Кубок «Золотой колос» сентябрь г. Цивильск 200 Сектор культуры, молодежной политики, 

спорта и архивного дела. 

10 «Кожаный мяч» апрель-май г. Цивильск 180-200 Сектор культуры, молодежной политики, 

спорта и архивного дела. 

11 Республиканский турнир по футзалу среди 

ветеранов «Полуночный экспресс» 

ноябрь г. Цивильск 180-200 Сектор культуры, молодежной политики, 

спорта и архивного дела. 

12 Республиканский турнир по футзалу среди 

ветеранов «День Космонавтики» 

апрель г. Цивильск 180-200 Сектор культуры, молодежной политики, 

спорта и архивного дела. 

13 Турнир по футзалу посвященный  футбольной 

команде призеру ДСО «Урожай» РСФСР  «Новая 

жизнь» 

Ноябрь-декабрь г. Цивильск 200 Сектор культуры, молодежной политики, 

спорта и архивного дела. 

14 Окружные этапы «Мини футбол в школу» и 

Первенства среди юношей и девушек 

По назначению По назначению 120 Федерация футбола ЧР, Минспорт, 

Минобр ЧР 

21. Хоккей 

1 Кубок на призы главы администрации 

Цивильского муниципального округа  

январь п. Опытный 

 

50 Отдел образования и соц.развития 

2 Кубок «Бакси» январь п. Опытный 

 

50 Отдел образования и соц.развития 

26. Шахматы 

1 Рождественский турнир январь г. Цивильск 15-20 Сектор культуры, молодежной политики, 

спорта и архивного дела. 

2 Турнир по шахматам посвященный Дню 

защитника отечества 

февраль г. Цивильск 15-20 Сектор культуры, молодежной политики, 

спорта и архивного дела. 

3 Первенство муниципального округа по быстрым 

шахматам 

март г. Цивильск 15-30 Сектор культуры, молодежной политики, 

спорта и архивного дела. 

4 Турнир по быстрым шахматам посвященный 

Дню Космонавтики 

апреля г. Цивильск 15-30 Сектор культуры, молодежной политики, 

спорта и архивного дела. 

5 Турнир по «Блицу посвященный дню Победы» май г. Цивильск 15-30 Сектор культуры, молодежной политики, 

спорта и архивного дела. 

6 Турнир посвященный Дню Чувашской 

Республики 

июнь г. Цивильск 15-30 Сектор культуры, молодежной политики, 

спорта и архивного дела. 

7 Открытый республиканский турнир памяти З.А. 

Нестерова 

июль г. Цивильск 40 Сектор культуры, молодежной политики, 

спорта и архивного дела. 

8 Турнир, посвященный памяти чемпиона мира 

А.Алехина 

Август г. Цивильск 

 

40 Сектор культуры, молодежной политики, 

спорта и архивного дела. 

9 Чемпионат муниципального округа по 

классическим  шахматам 

декабрь г. Цивильск 

 

40 Сектор культуры, молодежной политики, 

спорта и архивного дела. 

27. Шашки 

1 Рождественский турнир январь Михайловская ООШ 15-30 Сектор культуры, молодежной политики, 

спорта и архивного дела. 

2 Праздник «Акатуй», «Ярмарка» июнь-июль г. Цивильск 40 Сектор культуры, молодежной политики, 

спорта и архивного дела. 

3  Первенство среди школ март г. Цивильск 45-60 Отдел образования и соц. развития 

4 Турнир посвященный Дню космонавтики апрель г. Цивильск 45-60 Сектор культуры, молодежной политики, 

спорта и архивного дела. 

4 Первенство Цивильского муниципального округа 

среди школьников 

апрель д. Михайловка 80 Отдел образования и соц. развития 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

Учредитель: Администрация Цивильского муниципального округа Чувашской Республики 

Учрежден решением Собрания депутатов Цивильского муниципального округа от 24 ноября 2022 года 

 

Периодическое печатное издание 

«Официальный вестник  

Цивильского муниципального округа» 

Адрес редакционного совета  и издателя: 

429900, г.Цивильск, ул.Маяковского,д.12 

Email: zivil@cap.ru тел. (83545)21-7-78 

 

Периодичность выхода по мере 

необходимости. 

Председатель редакционного совета  

Е.В. Профоров. 

Тираж 50 экз. 

Выпуск от 10.01.2025 г. 

Распространяется бесплатно 

Набор набран, сверстан и отпечатан в отделе информационного обеспечения администрации Цивильского района Чувашской Республики  

 

 

mailto:zivil@cap.ru

